
 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PROEN 

COORDENADORIA DO CURSO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - 

JORNALISMO 

 
 

PORTARIA Nº 03/2024/UFSJ/PROEN/CCOMS, DE 14 DE MARÇO DE 2024 

 

 

O Coordenador do Curso de Comunicação Social - Jornalismo, da Universidade Federal de São João 

del-Rei (UFSJ), no uso de suas atribuições regimentais e em conformidade com Regulamento do 

Prêmio Intercom de Pesquisa em Comunicação (edição 2024) e o edital 

003/2024/UFSJ/PROEN/CCOMS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear, pelo período de 15/03/2024 a 17/03/2024, os docentes João Barreto 

da Fonseca e Vanessa Maia Barbosa de Paiva para a banca examinadora do edital 

003/2024/UFSJ/PROEN/CCOMS. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

São João del-Rei, 14 de março de 2024 

 

 

______________________________ 

Ivan Vasconcelos Figueiredo 

Coordenador do Curso de Graduação em Comunicação Social - Jornalismo 
  



 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PROEN 

COORDENADORIA DO CURSO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - 

JORNALISMO 

 
 

ANEXO I – FICHA DE INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO INTERNA AO PRÊMIO EXPOCOM 2024 – ETAPA 

REGIONAL SUDESTE 
 

Título do produto: _______________________________________________________________________ 

Docente orientador: ______________________________________________________________________ 

Discentes integrantes no desenvolvimento do trabalho: _________________________________________ 

Assinale a categoria na qual o trabalho se enquadra, conforme Ementário 

(https://portalintercom.org.br/premios_new/expocom1/anexo-i-ementario): 

 
 
a) Jornalismo 

☐JO 01 Agência escola/júnior de jornalismo (conjunto/série) 

☐JO 02 Projeto de assessoria de imprensa (avulso) 

☐JO 03 Jornal-laboratório (conjunto/série) 

☐JO 04 Revista-laboratório (conjunto/série) 

☐JO 05 Produção laboratorial em audiojornalismo e radiojornalismo 

(conjunto ou série) 

☐JO 06 Produção laboratorial em videojornalismo e telejornalismo 

(conjunto ou série) 

☐JO 07 Produção laboratorial em jornalismo digital (avulso/ conjunto 

ou série) 

☐JO 08 Produção jornalística para mídias sociais (conjunto ou série) 

☐JO 09 Reportagem em jornalismo impresso (avulso) 

☐JO 10 Reportagem em áudio/radiojornalismo (avulso) 

☐JO 11 Reportagem em vídeo/telejornalismo (avulso) 

☐JO 12 Livro-reportagem (avulso) 

☐JO 13 Produção em fotojornalismo (avulso/conjunto ou série) 

☐JO 14 Produção em jornalismo de opinião (avulso) 

☐JO 15 Documentário jornalístico e grande reportagem em áudio e 

rádio (avulso) 

☐JO 16 Documentário jornalístico e grande reportagem em vídeo e 

televisão (avulso) 

 

b) Produção Transdisciplinar 

☐PT 01 Edição de livro (avulso) 

☐PT 02 Design de imprensa (avulso) 

☐PT 03 Design gráfico de identidade (avulso) 

☐PT 04 Embalagem (avulso) 

☐PT 05 Fotografia artística (avulso) 

☐PT 06 Ensaio fotográfico artístico (conjunto) 

☐PT 07 Charge/caricatura/ilustração (avulso) 

☐PT 08 Histórias em quadrinhos (avulso) 

☐PT 09 Revista customizada (avulso) 

☐PT 10 Comunicação e inovação (avulso) 

☐PT 11 Aplicativos de comunicação (avulso) 

☐PT 12 Games (avulso) 

☐PT 13 Produção multimídia (avulso) 

☐PT 14 Projeto de comunicação integrada (avulso) 

☐PT 15 Empreendedorismo em comunicação (avulso) 

 

 

 
Nome completo do discente que, porventura, apresentará o trabalho no Congresso Intercom Sudeste: 
________________________________________________________ 
CPF: ________________________RG: _________________________Órgão Expedidor: _______ 
Data de Nascimento: __________________ Matrícula UFSJ: __________________ 
Telefones: ____________________________________ 
E-mail: _______________________________________________________________ 
 
 
 Declaro estar ciente dos termos do Edital de Seleção, os quais me comprometo a cumprir, caso seja 
selecionado. 
 
 
 

São João del-Rei, ____/_____/______ 
 

 __________________________________________ 
Assinatura 

 

https://portalintercom.org.br/premios_new/expocom1/anexo-i-ementario


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/03/2024

PORTARIA Nº 235/2024 - CCOMS (12.43) 

 23122.008790/2024-76)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/03/2024 21:48 )
IVAN VASCONCELOS FIGUEIREDO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCOMS (12.43)

Matrícula: ###514#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 235
, tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 PORTARIA 14/03/2024 d97397b5a4

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

